
Chytrý venkov a chytré regiony 

Královéhradecký kraj

Jihlava 3. února 2020
Konference Smart aneb chytrý venkov, chytré regiony, chytrá města



CHYTRÝ REGION = CESTA K ROZVOJI NAŠEHO KRAJE …

Široké pojetí Chytrého regionu:
• Podpora zavádění inovací a inovativních přístupů v regionálním rozvoji, chytrých 

řešení pro obce, města, aglomeraci (koncepce „Královéhradecký kraj – Chytrý 

region“) 

• Podpora inovací a inovativního podnikání („Regionální inovační strategie KHK“)

• Chytrý a atraktivní region pro dobrý život (propojení s cestovním ruchem, strategií 

kultury, …)

KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ

„ Cíl je stejný – cesty jsou  různé“ 



Podpora 
zavádění 
SMART 
řešení

Budování 
sítě 

partnerů

Podpora 
znalostí

• Identifikujeme konkrétní potřeby obcí

• Informujeme o chytrých řešeních

• Inspirujeme příklady dobré praxe

• Propojujeme obce s firmami

• Hledáme dotace pro obce

• Spravujeme databázi projektů

• Síťujeme regionální partnery

• …

CO DĚLÁME PRO OBCE A REGION A JAK



KDO TVOŘÍ SÍŤ CHYTRÉHO REGIONU?

• Ti, kteří koordinují rozvoj regionu = kraj,…

• Ti, kteří chtějí rozvíjet území s principy SMART = kraj, obce, 
města, sdružení, regionální seskupení a platformy, veřejná 
správa,…

• Ti, kteří nabízí moderní technologie = firmy, společnosti,...

• Ti, kteří vyvíjí moderní technologie  = akademický sektor, 
výzkumné organizace,…

• Ti, kteří podporují a vytváří prostředí = ministerstva, státní 
správa,…

Budování sítě 
partnerů

Podpora 
SMART 
řešení

Podpora 
znalostí

Řídící výbor chytrého regionu pod RSK
Další platformy…



PLATFORMA CHYTRÉHO VENKOVA A UDRŽITELNÉHO ZEMĚDĚLSTVÍ

Veřejná správa
Sdružení, iniciativy

Firemní sektor
Výzkumný sektor

Zástupci zemědělských družstev,
rodinných a sociálních farem

VÚLHM – Výzkumná stanice Opočno

Budování 
sítě 

partnerů



• STRATEGICKÝ KONCEPČNÍ PŘÍSTUP OSVĚTA

• VZDĚLÁVÁNÍ a OSVĚTA 

• Semináře a workshopy

• Tiskoviny

• Akademie Chytrého regionu 

• Soutěž Buďte inspirací

• PORADENSKÁ ČINNOST

• Dotační rozcestník

• Osobní konzultace

• Webové stránky

Podpora 
SMART 
řešení

Budování 
sítě partnerů

Podpora 
znalostí

ZNALOSTI 



Podpora 
znalostí

STRATEGICKÝ KONCEPČNÍ PŘÍSTUP  SMART REGIONU

Připravovaný Dotační program kraje na zpracování strategií smart řešení a přístupů

• Komplexní přístup
• Řešit synergie
• Integrované přístupy

https://ciri.blob.core.windows.net/cms/UserFiles/Dokumenty/Koncepce_Kralovehradecky_kraj_Chytry_region_verze_4_4_2019.pdf


• Web

• Semináře a workshopy

• Akademie Chytrého regionu 

• Soutěž Buďte inspirací

• Tiskoviny

• Urbis

Podpora 
znalostí

Proč: usnadnit, přiblížit, ukázat příklady, … 

VZDĚLÁVÁNÍ A OSVĚTA 



www.chytryregion.cz

• Inspiruje a vzdělává v oblasti chytrých řešení

• Umožnuje najít dodavatele a finance

• Ukazuje příklady dobrá praxe 

• Sleduje nejnovější trendy

Vše na jednom místě

PORTÁL CHYTRÝ REGIONPodpora 
znalostí

http://www.chytryregion.cz/


www.chytryregion.cz/aplikace-pro-obce

Užitečné aplikace pro obce

Mít potřebné informace pro rozhodování o území

• Informace k přípravě období EU 21+

• Příprava kraje – strategie rozvoje kraje

• Novinky a aktuality + kalendář akcí

•

www.chytryregion.cz

http://www.chytryregion.cz/aplikace-pro-obce
http://www.chytryregion.cz/


Mapový portál  www.chytryregion.cz/mapy

Mít potřebné informace pro rozhodování o území

Přehledné výstupy v mapách za obce, ORP, MAS, kraj,...

Podpora 
znalostí



Jak to děláme:
• Hledáme chytré technologie pro obce a města
• Propojujeme chytrá řešení s potřebami měst a obcí = 

pořádáme workshopy a semináře, provozujeme webový 
portál…

Dobrá 
praxe

Obce, města, veřejná 
správa

Firmy, nabídky 
technologií

Cíl:

•propojujeme obce a firmy

•předáváme příklady dobré praxe 

• iniciujeme zavádění SMART řešení

POŘÁDÁME KONFERENCE, TEMATICKÉ WORKSHOPYPodpora 
znalostí



TEMATICKÉ WORKSHOPY

Plánované – nová témata: 

• Oběhové hospodářství

• Chytrý venkov a udržitelné zemědělství

• Sociální zemědělství

Podpora 
znalostí
Proběhlé:

• Smart řešení v dopravě 

• Chytrá řešení v hospodaření s vodou

• Chytrá řešení v odpadovém hospodářství

• Smart kultura a cestovní ruch

• Chytrá řešení ve veřejné správě 

• Chytrá řešení v sociálních službách

• Úspory energií v obcích



www.chytryregion.cz/chytryvenkov/veletrh

Tematické panely:

• Rozvoj služeb na venkově založený na spolupráci se zemědělci

• Spolupráce v péči o krajinu a hospodaření s vodou

• Stravování na školách prospěšné krajině a komunitě

Veletrh dobrých praxí Chytrého venkova a udržitelného zemědělství

5. března 2020 od 9:00 do 10:30 hodin na KÚ KHK

Networking účastníků, dobrá praxe, ochutnávka regionálních 
produktů oceněných značkou Regionální potravina

aktivita Celostátní sítě pro venkov „Cesty k chytřejšímu venkovu a udržitelnému zemědělství“

Podpora 
znalostí

https://www.chytryregion.cz/chytryvenkov/veletrh


Workshop/seminář precizního zemědělství

Workshop/seminář sociálního zemědělství

aktivita Celostátní sítě pro venkov „Cesty k chytřejšímu venkovu a udržitelnému zemědělství“

Kulatý stůl Chytrého venkova a udržitelného zemědělství

Diskuze nad otázkami:

1. Jakou roli a kompetence máte a vidíte v prosazování principů udržitelného zemědělství a 
chytrého venkova do praxe?

2. Jaké problémy, potřeby, rizika, bariéry jsou s plněním vaší role spojeny?

3. Kdo může pomoci tyto problémy vyřešit a jak?

5. března 2020 



Vzdělávání, 
sociální 
kapitál

Infrastruktur
a – internet

Lokální zdroje 
–lokální 

ekonomika

Cirkulární 
ekonomika

Péče o 
životní 

prostředí 

Efektivní 
hospodaření s 

energiemi

Udržitelné  
zemědělství –

precizní 
zemědělství 

Sociální 
podnikání

Chytrý úřad a 
chytrá správa 

Chytrý venkov
Jaká témata obsahuje v KHK

CHYTŘEJŠÍ VENKOV V NAŠEM KRAJI

Centrum pro 
podporu sociálního 

podnikání

Aktivity 
CzechInvestu HK

Akademie CHR

Zájem malých 
obcí o úspory 
energií – WS, 

semináře

Udržitelná 
doprava

Strategie 
inteligentní 

specializace KHK
Progresivní obor 

KHK

PS pro Chytrý region – jednání 24. září 2019

PRACUJEME NA DALŠÍCH OBLASTECH 



• Poradenství, individuální konzultace

• Tematické konference, semináře, workshopy

• Exkurze do úspěšných sociálních podniků

• Vzdělávací moduly zaměřené na rozvoj sociálních podniků

• Veletrh sociálního podnikání v Hradci Králové

• Katalog sociálních podniků a poskytovatelů náhradního 
plnění v Královehradeckém kraji

• Propojování sociálních podniků a ostatních aktérů

www.socialnipodnikanihk.cz

ROZŠIŘUJEME TÉMATA V REGIONU 

SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ 

www.zamestnanyregion.cz

DOSTUPNÉ BYDLENÍ

http://www.socialnipodnikanihk.cz/
http://www.zamestnanyregion.cz/


V PŘÍPRAVĚ AKADEMIE CHYTRÉHO REGIONU KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE

• Systém vzdělávání zaměřený na oblast chytrých řešení

• Důraz na územní specifika  Královéhradeckého kraje

• Návaznost na již probíhající či plánované vzdělávaní na národní úrovni či na 
akademické vzdělávání 

• E-learningové, prezenční vzdělávání, exkurze pro přenos znalostí v praxi

Chytrá prognóza 
pro region

Modul 
v tématech 

Chytrého regionu 
KHK

Práce 
s regionálními 

daty

Vazba na národní 
vzdělávání

Sdílení dobré 
praxe

Jak založit, 
rozvíjet 

i provozovat 
sociální podnik 

Seznamte se s 
Chytrým 
regionem

Krajské dotační 
tituly 

Podpora 
znalostí

Příklady vzdělávacích modulů:  

Podpora lokální 
ekonomiky



• Snadná orientace v nabídce dotací

• Evropské, národní i krajské dotace na jednom místě

• Členění dle témat, možnost vyhledávání

• Odkazy na podrobné informace

www.dotacnirozcestnik.cz

Podpora 
znalostí

PORADENSKÁ ČINNOST 

Dotační rozcestník
Osobní konzultace
Možnost zaregistrovat svůj projektový záměr

http://www.dotacnirozcestnik.cz/


Cíl soutěže:

• ocenit regionální aktéry v Královéhradeckém kraji

přispívající inovativními projekty k rozvoji Chytrého regionu

• inspirovat k realizaci dalších projektů a regionálních aktivit

• propagovat dobré myšlenky realizované v našem kraji

Podpora 
znalostí

PREZENTACE OSVĚTA

Soutěž "Buďte Inspirací" 

Kategorie:

• Inspirace pro Chytrý region KHK - obce, města, místní akční skupiny, dobrovolné svazky 
obcí se sídlem na území KHK a organizace zřizované obcemi z KHK

• Leader pro Chytrý venkov Královéhradeckého kraje 

• Smart projekt Hradecko-pardubické aglomerace za Královéhradecký kraj

• Investičně atraktivní obec, město Královéhradeckého kraje -spolupráce s CzechInvestem



Zavádění chytrých řešení a  přístupů 
Finance:
• Vlastní
• Dotační

Dotační program kraje 
Podpora inovací pro rozvoj regionu 
• Podpora smart řešení v obcích 
• Podpora koncepčního přístupu
• Podpora inovací v podnikání v regionu

Podpora 
SMART 
řešení

Budování 
sítě 

partnerů ZAVÉST DO PRAXE?

Ano? Jak? Za co? 

…A CO DÁL  



chytryregion@chytryregion.cz

Zita Kučerová

kucerova@cirihk.cz

mailto:chytryregion@chytryregion.cz
mailto:kucerova@cirihk.cz

